ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Курский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – судьи Фролова С.П., с участием государственного обвинителя – земестителя военного прокурора 56 военной прокуратуры гарнизона подполковника юстиции ФИО3, подсудимого – ФИО1, защитника – адвоката адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении военного суда материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части 02511 рядового

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, на момент совершения инкриминируемого деяния не судимого, осужденного Курским гарнизонным военным судом ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 337 УК РФ к наказанию в виде ограничения по военной службе на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 15 процентов его денежного довольствия ежемесячно и приговором Курского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 166 УК РФ к штрафу в размере 50000 рублей, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ ФИО1 по совокупности преступлений назначено окончательное наказание путем полного сложения данного наказания и наказания определенного приговором Курского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, в виде ограничения по военной службе на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 15 процентов его денежного довольствия ежемесячно и штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч рублей), проходящего военную службу по контракту с ноября 2016 года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, войсковая часть 02511,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

В один из дней в конце августа 2018 года ФИО1 находясь в 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты 51°55?54.9"N и 35°45?1,67"Е, незаконно приобрел без цели сбыта части растения – конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой 523,7 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое незаконно хранил в на чердаке бесхозного строения в 

<

адрес> и в последующем ДД.ММ.ГГГГ перевез на автомобиле в 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом деянии признал, при этом показал, что в один из дней конца августа 2018 года в 

<

адрес> нашел дикорастущую коноплю. Осознавая, что данное растение содержит наркотическое средство, он с целью последующего личного употребления сорвал его и стал хранить на чердаке бесхозного строения в 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ он, с целью изменения места хранения, перевез части растения на автомобиле ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак 

<

***> в 

<

адрес> и хотел его спрятать на пустыре около 

<

адрес>, однако в этот момент к месту подъехал служебный автомобиль сотрудников полиции. Испугавшись, он скрылся с места происшествия. 

Помимо личного признания, виновность подсудимого подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в суде.

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ слудует, что ФИО1 указал место, имеющее координаты 51°55?54.9"N и 35°45?1,67"Е, где он в один из дней в конце августа 2018 года обнаружил и сорвал пять кустов дикорастущей конопли, нежилой дом в 

<

адрес>, где он хранил сорванные части растения - конопля, а также место по 

<

адрес> куда он ДД.ММ.ГГГГ перевез части растения конопля. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на участке местности по 

<

адрес> обнаружен автомобиль ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак 

<

***> из багажного отделения которого изъяты 4 куста растения серо-зеленого цвета, а также на расстоянии 1,7 м от машины обнаружен еще один аналогичный куст растения. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что ночью ДД.ММ.ГГГГ он доставил ФИО1 на своем автомобиле ВАЗ 2107 из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 зашел в заброшенный дом и через несколько минут вышел из него с несколькими кустами какого-то растения, которые положил в багажник. Затем они на этом же автомобиле прибыли на 

<

адрес>. ФИО1 вышел из машины и открыл багажник, в этот момент сзади подъехал служебный автомобиль полиции, увидев который, подсудимый убежал. Осмотрев багажник, он увидел в нем несколько кустов растения конопля. 

Свидетель ФИО5 – участковый уполномоченный МО МВД России «Фатежский» - показал, что в 4-м часу ДД.ММ.ГГГГ во время следования на служебном автомобиле по 

<

адрес> он подъехал к стоящему на пустыре автомобилю ВАЗ 2107 рядом с которым находился ФИО1 Увидев их, подсудимый убежал. В ходе осмотра машины в багажном отделении и рядом с автомобилем были обнаружены пять кустов растения конопля. 

Из справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленная на исследование растительная масса является частями растения конопля (растение рода Cannabis) содержащими наркотическое средство. Масса в перерасчета на общее количество частей растения конопли в высушенном состоянии составила 523,7 г.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование растительная масса является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканабиол. 

В соответствии с Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, конопля (растение рода Cannabis) отнесена к растениям, содержащим содержащих наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» определен крупный размер для растения, содержащего наркотическое средство, - конопля (растение рода Cannabis) более 100 грамм.

Поскольку ФИО1 приобрел, хранил и перевозил части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, в крупном размере без цели сбыта, то суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд обстоятельством, смягчающим наказание, признает активное способствование расследованию преступления. 

Кроме того, при определении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, воспитывался без родителей. 

Вместе с тем учитывая крайне отрицательную характеристику суд оснований для применения положений ст. 64 или 73 УК РФ не находит.

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного подсудимым суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил инкриминируемое деяние после вынесения приговора Курского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает необходимым применить к нему положения ст. 70 УК РФ.

Учитывая тяжесть содеянного ФИО1 преступления и меру наказания за его совершение, суд считает необходимым изменить ему меру пресечения на заключение под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без штрафа.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание, определенное приговором Курского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч рублей).

Штраф в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 по данному уголовному делу исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: части растения конопля (растение рода Cannabis) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского окружного военного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.П. Фролов